



CHIFFRE D'AFFAIRES CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2008

Paris, le 4 février 2009 – Le Conseil d'Administration de Ciments Français (Italcementi Group) qui s'est réuni ce jour sous la présidence de Monsieur Yves René Nanot, a examiné l'évolution du chiffre d'affaires consolidé au 31 décembre 2008.

Malgré la baisse d'activité due à la crise économique qui a pénalisé de nombreux pays, le **chiffre d'affaires du 4^{ème} trimestre**, à 1 138 millions d'euros, est stable par rapport au 4^{ème} trimestre 2007 en raison de la bonne performance de certains pays émergents (Égypte, Maroc et Bulgarie) et de la bonne tenue des prix sur l'ensemble des pays à l'exception de l'Amérique du Nord.

Chiffre d'affaires par zone géographique <i>(en millions d'euros)</i>	4 ^{ème} trimestre		Var. % vs 2007
	2008	2007	
Europe de l'Ouest	481	530	-9,3
Amérique du Nord	122	134	-8,9
Europe Est et Sud Méditerranée	345	292	+18,3
Asie	112	111	+0,8
Négoce ciment/clinker	64	80	-20,9
Éliminations et autres	14	(10)	-
Total	1 138	1 137	+ 0,1

Europe de l'Ouest : France, Belgique, Espagne, Grèce
Asie : Inde, Thaïlande, Chine, Kazakhstan

Amérique du Nord : U.S.A., Canada, Porto Rico
Europe Est et Sud Méditerranée : Égypte, Turquie, Bulgarie, Maroc

Le chiffre d'affaires consolidé pour l'année 2008 s'élève à 4 775 millions d'euros en hausse de 1,9 % par rapport à 2007 (+ 2,5 % à périmètre et taux de change comparables). La bonne activité de certains pays émergents (Égypte, Maroc, Bulgarie et Inde) a permis de compenser la baisse sensible enregistrée dans les pays développés ainsi qu'un effet de change fortement négatif.

Chiffre d'affaires par zone géographique <i>(en millions d'euros)</i>	2008	2007	Var. % vs 2007	Var. % vs 2007 ⁽¹⁾
Europe de l'Ouest	2 129	2 170	-1,9	-2,0
Amérique du Nord	501	606	-17,3	-14,3
Europe Est et Sud Méditerranée	1 359	1 217	+11,6	+13,7
Asie	450	444	+1,2	+8,8
Négoce ciment/clinker	323	337	-4,0	-13,4
Éliminations et autres	13	(89)	-	-
Total	4 775	4 685	+1,9	+2,5

Europe de l'Ouest : France, Belgique, Espagne, Grèce
Asie : Inde, Thaïlande, Chine, Kazakhstan

Amérique du Nord : U.S.A., Canada, Porto Rico
Europe Est et Sud Méditerranée : Égypte, Turquie, Bulgarie, Maroc

(1) À périmètre et taux de change comparables.

Chiffre d'affaires par activité <i>(en millions d'euros)</i>	2008	2007	Var. % vs 2007	Var. % vs 2007 ⁽¹⁾
Ciment et clinker	3 179	3 150	+0,9	+2,9
Béton prêt à l'emploi/Granulats	1 334	1 307	+2,0	-0,3
Autres	262	228	+14,5	+13,4
Total	4 775	4 685	+1,9	+2,5

(1) À périmètre et taux de change comparables.

À périmètre comparable, les **volumes** enregistrent, au **4^{ème} trimestre**, une baisse par rapport à 2007 pour l'ensemble des activités, seuls certains pays émergents (Maroc et Bulgarie) enregistrent une augmentation de leurs ventes de ciment et clinker tandis que celles réalisées en Égypte et en Inde sont stables.

Ventes et consommation interne ⁽¹⁾	Ciment et clinker <i>(millions de tonnes)</i>			Granulats <i>(millions de tonnes)</i>			Béton prêt à l'emploi <i>(millions de m³)</i>		
	4^{ème} trim. 2008	Var. % vs 4^{ème} trim. 2007		4^{ème} trim. 2008	Var. % vs 4^{ème} trim. 2007		4^{ème} trim. 2008	Var. % vs 4^{ème} trim. 2007	
		A	B		A	B		A	B
Europe de l'Ouest	2,7	-11,1	-11,1	9,9	-13,0	-13,0	1,7	-15,9	-15,9
Amérique du Nord	1,1	-20,3	-20,3	0,1	+55,0	-2,6	0,2	+8,5	-9,6
Europe Est et Sud Méditerranée	4,9	+0,3	+0,3	0,5	-28,5	-28,5	0,9	-7,5	-7,5
Asie	2,6	-9,3	-9,3	0,1	-20,6	-20,6	0,2	-25,3	-25,3
Négoce ciment/clinker	0,9	-28,3	-28,1	-	-	-	0,1	-	-
Éliminations et autres	(0,6)	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	11,6	-6,8	-6,7	10,6	-13,6	-13,9	3,1	-10,0	-13,4

Europe de l'Ouest : France, Belgique, Espagne, Grèce
Asie : Inde, Thaïlande, Chine, Kazakhstan

Amérique du Nord : U.S.A., Canada, Porto Rico

Europe Est et Sud Méditerranée : Égypte, Turquie, Bulgarie, Maroc

(1) Les montants s'appliquent aux sociétés consolidées par intégration globale et aux sociétés consolidées par la méthode proportionnelle à concurrence de la quote-part du Groupe.

A : Périmètre historique - B : Périmètre comparable.

Les **volumes** vendus sur **l'ensemble de l'année**, sont en diminution de 1,6 % dans l'activité ciment, de 1,4 % dans le béton prêt à l'emploi, malgré les acquisitions réalisées en Égypte et en Amérique du Nord, et de 6,2 % dans les granulats.

À périmètre comparable, les **volumes** sont également en baisse.

Ventes et consommation interne ⁽¹⁾	Ciment et clinker (millions de tonnes)			Granulats (millions de tonnes)			Béton prêt à l'emploi (millions de m ³)		
	2008	Var. % vs 2007		2008	Var. % vs 2007		2008	Var. % vs 2007	
		A	B		A	B		A	B
Europe de l'Ouest	11,9	-5,3	-5,3	43,7	-7,0	-7,0	7,4	-8,9	-8,9
Amérique du Nord	5,3	-14,7	-14,7	0,5	+64,2	+2,8	1,0	+17,5	-7,9
Europe Est et Sud Méditerranée	20,6	-2,1	-2,1	2,6	-3,3	-3,3	4,4	+7,1	+0,7
Asie	11,3	+4,4	-1,1	0,7	+7,8	+7,8	0,9	-11,3	-11,3
Négoce ciment/clinker	5,3	-11,7	-16,5	-	-	-	0,2	n.s.	-
Éliminations et autres	(3,5)	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	50,9	-1,6	-3,1	47,5	-6,2	-6,5	13,9	-1,4	-6,0

Europe de l'Ouest : France, Belgique, Espagne, Grèce
Asie : Inde, Thaïlande, Chine, Kazakhstan

Amérique du Nord : U.S.A., Canada, Porto Rico

Europe Est et Sud Méditerranée : Égypte, Turquie, Bulgarie, Maroc

(1) Les montants s'appliquent aux sociétés consolidées par intégration globale et aux sociétés consolidées par la méthode proportionnelle à concurrence de la quote-part du Groupe.

A : périmètre historique – B : périmètre comparable.

ns : non significatif

Résultats 2008

Le Groupe confirme sa prévision de résultats opérationnels 2008 en baisse par rapport à ceux de l'exercice 2007, prolongeant la tendance enregistrée au cours des 9 premiers mois.

Les résultats de l'exercice 2008 seront examinés par le Conseil d'Administration du 4 mars 2009.

SUR INTERNET : www.cimfra.com et www.italcementigroup.com

Ciments Français
Relations presse
Tel: + 33(0)1 42 91 76 87

Ciments Français
Relations Investisseurs
Tel: +33(0)1 42 91 76 76